IHS.[†]

Molto mio R.do fratello nel N. S.re La gratia di X.^o N. S. s'aumenta sempre in tutti noi. Oltra le molte obligationi, che noi hauemmo al magnanimo nostro nel Signore, signore Giacomo ² et a tufta la benedetta casa sua, questa tanta grande humanità che S. S. s'offerta in seruitio di N. S.re, d' andar' insino a Roma, sempre ne tenirà legati in suo seruitio nel N. S.re, et mille uolte ringratiatelo, accettando tanto buono cuore et charità sua. Chel S.re lo rimunera colla sua santissima gratia, et eterna gloria con tutta la sua santa fameglia et sodditi.

Molta alegrezza hauemmo riceuuto delle paci fatte iui dal N. S. per suoi humillimi instrumenti, et dil mirabile recitar' della dottrina xpiana., et dil feruor' di giouani et uergini per entrar' in religione, benchè sia da far' di loro longa prouatione, et darne auiso prima al nostro P. M. Ignatio, auanti si dia da noi habito ad alcuna persona, nè maschio nè femina, et il simile dil monasterio, perchè questi principij potranno facilmente mancar', se prima non si fa qua alcuno colleggio, che poi li posseno cibar' spi-

non in Regno Portugalliae maneret; et Duce de Avero, apud quem diverterebat, admonuit ut desisteret a P. Simonis patrocinio in hac parte, etiam si propter valetudinem adversam ibidem et sine ullo officio manere vellet.” POLANCO, t. III, pag. 393, n. 858.

¹ Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 83, prius 239.

² Jacobus Santi di Mara.

ritualmente, aggiutando ancora col conseglio al temporale. Qua già s' hauria dato principio a tal opra, perchè il signore gouernator con li suoi gentil' huomini, et altri assai della Bastia d' ogni conditione, et moltitudine di vergine, et suoi parenti [*sic*], ma pare non sia espediente per la ragione sopraditta; pur' V. R. di questo, et d' altre cose ambigue, et difficile nè potrà dar' auiso per se a S. R. dil P. nostro M. Ignatio, scriuendogli ogni settimana triplicate, com' S. R. ordina a me, perchè non posso conoscer' le cose in particolar' l' iui, come fa lei da scriuer' per me. Circa de quella ch' è in tanto feroor', et simile, sa-pia che l' habito non fa monacha; che perseueranno pur nelle opere humili, et confessarsi almeno ogni domenica, et imparano a non uoler' la sua uolontà; fra tanto s' haurà risposta dal nostro Padre. V. R. ha visto che S. R. nè scriue che noi siamo quiui per uisitatori, et per dar' informatione minutamente dil tutto, il che prego lo facia, et non per metter' in essecutione, se prima non l' auisemmo: così le cose andaranno bene¹. Me pare ancora che la nostra autorità se ne bassa, et che il magnifico vfficio scriue cose grande in nostro fauor' al signore gouernator, et di Roma ancora dalli R.mi cardinali hanno uoluto chel prete dalla Capraia uenga da noi per l' ssolution'. Pur il Padre ogni dì insta che noi andiammo bassi, come fece il N. S. Jesù X.^o, che con la patienza et humilità ogni cosa si farà.

Tante grande et ample si sono fatte quiui l' elimosine, che solo in una questa che fece il nostro magnifico et carissimo M. Benedetto Sauli Casanoua colli magnifici M. Lione M. Benedettino dal Pino, M. Giovan Francesco Tagliacarne, intrinsici nostri nel N. S., che tal gentil' huomo è stato, ch' a dato lui solo dieci scudi. Vna uolta riportorno sessanta tre lire, ma anchora non era finita la questa, dopoi non gl' ho parlato più sopra ciò, perchè caminono senza sproni. Il Signore gli dia, come fa, delli suoi

¹ «P. Ignatius nostris serio commendabat ut submisse se gererent, et ut memores essent quod tamquam visitatores in Corsicam missi essent, potius ut informationem rerum Romam transmittenterent, quam ut ipsi exequerentur quae nostrae professioni minus propria erant, nisi prius ipsum Romae consuluisserint et responsum accepissent, quod, re cum Cardinalibus quibusdam tractata, ipsis reddendum erat.» POLANCO, t. III, pag. 101, n. 186.

thesori eterni della sua gratia. Vna altra mano poi n' ha fatto una altra, questa cioè, il magnifico M. Giacomo d' Oria, il locotenente d' Aleria, nè a loro poi anchora sopra di ciò ho parlato. Delli particolari ogni di non nè parlo, perchè ho uisto anchora stamattina mirabilia nel popolo. Raccomando una persona particolar', et li primi saltono suo a cercar' per li poueri. Sono lascate concubine, et molte; non si può narrar l' operation' dil Signore. O quanti pianti al uenerdi et sabbato santo, o quanta mutatione fa nostro Signore per uno si uille instrumento! Ma molti coadiutorij sono qui, non tanto li Padri di santo Francesco et il nostro carissimo P. M. prete Giouaninello, che tutto ha il spirito della Compagnia, con tutti li preti della Bastia et Belgoder', et quiui in cerco tutti fanno grandissimo frutto, et io gl' ho compasione a pouerini di tanta strachezza, che alle uolte non possono più. Ma che dire delli laici? O quanto opera N. S. per il nostro M. Benedetto Casanoua carissimo, per M. Lione! Il Bustor' nostro non manca, et molti altri che tengono la uita et robba per amor di N. S. M. Giovan Francesco Tagliacarne, M. Mattheo Begulio, M. Benedettino dal Pino, M. Gio. Natale, procurator' di capucini, et tanti con quali V. R. potria congratularsi, come etiam si congratulano con lei dil frutto che fa iui nel Signore, et col signore Giacomo, et massime della s — — colla signora Georgeta Pace. Tutti, tutti, ne siammo tanto contenti chel Signore li facia sempre suo buoni serui, et ne facia conoscer' sempre la sua santissima volontà, et quella perfettamente adimpir'.